



**Handelsministeriet.** Posten som Departementschef i Handelsministeriet vil efter Forlydende i „Berf. Tid.“ i de nærmeste Dage blive opaaet vakant.

Handelsministeriet har lejet Lokaler i Dyrcks Gaard paa Amagertorv, der nu ejes af den fgl. Porcellansfabrik; her vil Ministeriet faa udmærket gode, store og lyse skontorer paa 1. Sal.

**Videnskaberens Selskab.** Ved Mødet den 30. Okt. holdt Prof., Dr. L. A. Thiele et Foredrag om divergente Rækker. Professor, Dr. S. L. Hejberg meddelte en Bemærkning om Ptolemaios i Middelalderen.

Selskabet besluttede at udgive et efterladt Bærf af afdøde Arkitekt, Professor Jønger om det etruskisk-italienske Tempel; endvidere at optage i sin Overfigt to Afhandlinger af Dr. phil. Dr. Poulsen om Delfis Topografi (Beskrivelse af Ruinerne ved Marmaria og Pladsen for Atheniensernes Marathon-Monument) og en Afhandling af Dr. med. A. Weisling: Formalddehyddannelsen ved Belysning af albuminoide Stoffer.

**„Tilberedte Spijvarer.“** I en til Indenrigsministeriet indkommet Forspørgsel har Politimesteren i Densje rejst Spørgsmaal om, hvorvidt Udtrykket „tilberedte Spijvarer“ i § 3 i Lov af 19. Juni d. A. om Tidspunktet for Lukning om Aftenen af Butikker og Lagre kan antages at omfatte ogsaa almindelige Stager, faaledes at det skulde være en Skonditor tilladt at forhandle Stager ud af Huset efter Kl. 8 Aften.

I Anledning heraf har Indenrigsministeriet udtalt, at det fremførte Spørgsmaal maa besvares henholdsvis, idet Udtrykket „tilberedte Spijvarer“ efter den i Lovgivningen fulgte Sprogbrug ikke inbefatter Stager. Som Følge heraf maa Indenrigsministeriet holde for, at det er forbudt Personer med Skonditorborgerkab at sælge Stager ud af Huset efter det for den almindelige Lukning af Butikker fastsatte Tidspunkt, samt et de paagældende i Tilfælde af dette Forbuds Overtrædelse bør drages til Ansvar.

**De nylidige Dollarsjædel.** Den i Nykøbing S. anholdte Mand, D. P. Hansen, har nu indrømmet, at det var ham, der for en halv Snes Dage siden gav en ugyltig Dollarsjædel ud i Esbjerg. Manden, der gør et meget enfoldigt Indtryk, har i Amerika erueret sig som Arbejdsmand.

**Den tilskadefommne Ræveddragten.** Den 23-aarige Broholm fra Skalsborg, som for nogle Maanedes siden kom til at styde sig i Halsen med en løs Patron, mens han var ved at rense sit Gevær blev for en Uges Tid siden udstreuet fra det militære Sygehus i Næstved; men allerede Dagen efter blev han angrebet af et stærkt Anfald af Melancholi, saa han maatte indlægges. Han er i Zebjættet saa medtaget, at der kun ventes paa Plads for at faa ham indlagt paa Dringe.

**Kopperne paa Tøster.** En 19-aarig Mand, Lømrer S. P. Hansen, Nykøbing S., er bleven indlagt paa Sykkehospitalet, idet man formoder, at han er angrebet af Kopper.

For nogen Tid siden afslagde han Besøg hos sin Fader, Landpostbud Hansen i Guldborg.

Det kan endnu ikke afgøres om Lømrer S. P. Hansen, der Mandagen den 2. Nov. blev indlagt paa Epidemihuset i Nykøbing S., er angreben af Kopper. Man er tilbøjelig til at mene, at det ikke er Tilfældet. For alle Tilfælde Styld er en Arbejds-kammerat af ham ligeledes bleven isoleret, ligesom der er truffet forskellige andre Foranstaltninger.

— Det er konstateret, at Løge

Sølvorien, Saksfåbing, er angreben af Kopper. Sølvorien behandlede den første angrebne Patient i Guldborg, indtil der konstateredes Kopper hos Patienten. Løgen, der nu er let angreben, har påstet sin Fraskis, indtil han for et Par Dage siden blev syg.

**Censur Levin.** Det forlyder med Bestemthed, at Justitsminister Svogbro nu har stillet Censur Levin Valget mellem at opgive Sagførerforretningerne eller at trække sig tilbage som Censur.

**En Dreng druknet.** To Drengesjæle i St. „Langel. Av.“ den 2. Nov. fra Vagenkop for at sætte Kroge.

Den yngste af dem, der var 8 Aar gammel og Søn af Herrer Rasmus Brandt, blev slaet over Bord af Sølet og druknede.

Dans Jæder havde fra Land bemærket Ulykken og søjede Skonditionist ud, men kom for sent. Liget er fundet.

**Brevet paa fersk Gerning.** Da Gartner Frijsenette forleden sad i sit Kontor paa Værnedamsvej i København, hørte han, at Døren til Pengekassens Kontor var blevet åbnet, og at der var kommet en ung Mand forbi inde gennem Døren med Pengekassen, hvori der var 140 Kr. Han satte efter Typen og fik ham omsider indhentet og anholdt. Det var en tidligere straffet Person ved Navn Vilh. M. —

**Kvalt.** En 60-aarig Skomager Jens Beck, Tødesgade 12, København, fik d. 3. Nov. et Stykke Skod forfæret i Halsen. I en Ambulancevogn blev han ført til Kommunehospitalet; men ved Ankomsten dertil var han død.

**Et mærkeligt Uheld.** Da man forleden havde spændt Sestene fra Møllevojen paa „Stovmøllen“ i Roskilde, blev Sestene sty og løb løst, og de tømte sig i den uventede Mølleforpagterens Hus, at et Stykke af Muren gav efter og den ene Sæt, der var kommen løs fra den anden, brasede paa Hovedet ind i Stadsstuen. En ung Pige, der sad i en Stue ved Siden af troede, at det var et Tordenstuds, og at Løvet havde slaet ned i Huset, og hun blev derfor ikke saa lidt overtraffet, da hun efter at have aabnet Døren fandt en Sæt liggende midt paa Gulvet.

**Havari Skonertbrig „Erna.“** Skaptajn Poulsen af Faaborg, paa Rejse fra Langør paa Samø til Rotterdam med stormløst, blev Ratten mellem den 23. og 24. Okt. i Nordhøen overfaldet af en orkanagtig Storm, saa Forrigningen hjættede ned og maatte fappes. Da Skaptajnen gik til Vejrs for at redde, hvad reddes kunde, blev han slaet over Bord, men blev dog lykkelig halet ind igen. En forbi-passerende Dampertog Havariisten, der var kommen i Drift mod England, paa Slab til Shields, og herfra bugseredes „Erna“ til Newcastle, on Tyne, hvor den for Tiden er under Reparation. I Sommer led „Erna“ Havari i Kattegat.

**En Forening mod ujsund Læsning** er bleven dannet paa Sers Skole. Foreningens Opgave er navnlig at medarbejde de amerikanske Rick Carter-Romaner, et meget prækigt Formaal, da man daarligt kan tænke sig nogen mere ussel Læsning for Børn og unge Menneffer end disse Skaldromaner, hvori det vrimer af Røvere og Ræftringer og bloddrypende Begivenheder paa hveranden Side.

**Nedbrændt Gaard.** Den 1. Nov. nedbrændte N. Johan Jensen's Gaard „Store Baumshus“ i Sønderby ved Tørrina. Alden opstod i Stuehuset. I Lovbet af en Time var alle 4 Rænger

nedbrændte. Kreaturerne reddedes. Indboet og et større kontant Pengesbøf brandte. Alden ontages at hidrøre fra en Stortien. Stuehuset var mindst 100 Aar gammelt.

**Ulykkestilfælde.** Da Gaardmand Anders Peter Hansens 7-aarige Søn Niels Peter af Svimminge i Sølbekken forleden var ude for at hente en Blag paa Marken, løb Blagen løst, og da Drengen havde villet løstret om Livet, kom Blagen flabende med ham hjem til Gaarden.

Drengen var frygtelig lemlestet, og den tilfaldte Læge kunde kun konstatere, at Døden allerede var indtraadt.

**En Hund sætter Livet til for at redde sin Hvalp.** Forleden Dag nedbrændte det Hus ved Skodballund, som beboedes af Naarupgaard's Skatte, Martin Jørgensen.

Skatten havde to ældre Jagthunde samt en Hvalp. I Skyndingen fik ingen Tid til at tænke paa Hundehvalpen, de gamle Hunde derimod blev hjættede.

Efter at Hvalpens Moder forgyves havde søgt uden for det brændende Hus efter sin Unge, styrtede den ind i Flammerne for at bringe den Hjælp — men fandt her sin Død.

**En uheldig Frier.** Kærlighed og Skatballer. Et ung Par i Skive vandrede forleden Aften ad en Alle, der fra Nørreport gaar ned langs Søernevejen. Hans Hjerte bankede, og hendes Hjerte bankede. Den unge Mand havde lang Tid i Forvejen indstuderet de fliglige Ord, der netop paa dette Sted skulde lægges paa Tungen. Og den unge Dame var bleven enig med sig selv om at give netop det Svar, der kunde sætte Bræken over det og bemyndige Indgangen til de forlovedes rosenfarvede Land.

Resultatet lyntes paa Forhaand givet: Forlovelsesringen i Guldfjendens Vindue skulde flitte Ejer næste Dag.

Men saa skete det færgelige: Just som Mandens lange Strid og Damens korte Trit var slaet om i Pasgang, og han med svagt rystende Stemme fremsatte sit Hjertens Duffe — pladask smulede han over en Kaffebælle, som var stillet op midt i Alleen.

Var det Skæbnet, der havde bragt Døden, saa folk skulde smule over den, naar de i Mørket passerede dette Sted?

Man ved det ikke — men den unge Mands Kærlighedsforklæring blev bidt midt over, og hans Dame tog det for et daarligt Bærfel og hjalp ham ikke paa Gled, da han atter frablede op af Karret i en mindre joigneret Tilstand.

Guldringen hanger endnu og blinker i Vinduet hos Guldfjenden.

**Død under Vognen.** Da Gaard-ejer Chr. Søndergaard fra Grønnerup i Braa den 31. Okt. førte hjem fra Hjørring, væltede han i Landevejsgrøften med Vognen over sig. Da man fandt ham, var han død.

**Toguheld.** Morgentaget fra Grenaa, der skal indtræffe til Aarhus Kl. 8 Formiddag, havde den 4. Nov. ved Indfærslen til Vøsten Station det Uheld, at en Slidflang i Maskinen blev løst, saa at Maskinen maatte udvangeres. Der tilfaldtes Hjelpepassager fra Hjørring, hvor efter Toget førtes til Aarhus, hvortil det naaede med 50 Minutters Forsinkelse.

**En ubemødet Jagt** er forleden fundet af to Hiffere, Brødrene Sønder, der tog den paa Slab og sejlede den til Udbyhøj. Af hele Jagtens Udbyrde formodede man, at Ejeren var været ude paa Sølhundejagt, er gaaet i en Baad for at sølge en anstændig Sæl og senere ikke har kunnet finde sit Fartøj igen. Baaden er 25 Fod lang og hvit-malet.

**Sæler i Mariager Fjord.** I disse Dage optræder der i Mariager Fjord nogle store Sølhunde, som har ødelagt en Del Hifferefffaber. Man er nu begyndt at jage efter dem, da de i Løbet af kort Tid kan ødelægge Hifferefffaber for store Skapitaler.

**Voldsmand.** Et 16 Aars Pige-barn blev forleden Aften, da hun var paa Vej til sit Hjem paa Bejle Søndermark, overfaldet af en Mandsperson, der fættede hende omfuld og forjogte at øve Vold imod hende; det lykkedes hende med stor Væpær at slippe uskadt fra ham, og nu leder Politiet efter Skyldigen.

Samme Aften blev Søvsfærer Hansen, Valdemarsgade, paa Vardevejen overfaldet af nogle berusede Personer, som tilspjødte ham flere Knivstik i Ryggen og derefter løb deres Vej. Hansen flæbte sig med Væpær hen til et nærliggende Hus, hvor han blev forubunden, og nu er Politiet ude efter Voldsmandene.

**En uheldig Polak.** — En Polak, der havde arbejdet i København, fik for nogen Tid siden 140 Kr. udbetalt i Løn, hvorefter han rejste til Aarhus; men da han her vilde købe Billet til Hamburg, var Pengene forubundne. Han gik derfor ud i Byen og stjæl et Gykle, som han folgte i en Fart; men da han saa vilde forbinde til Hamburg, blev han anholdt og sendt til Aarhus.

**Sorøens Museum** har gennem Direktør Møllerup modtaget et Sølv-drifttehorn, som den nuværende Konge i Juli 1869 udbjatte som Præmie ved en stor Skyttefest i Sorøens Sølvbørnet, som blev bundet af en Sjællænder, er senere erhvervet af Fabrikant Emil Meyer, som nu har ønsket at skænke det til Sorøens Museum og har overdraget Direktør Møllerup Ordningen af Sagen.

**Det søgaaende Hifferi gennem Dybørns Kanal** er nu kommet i fuld Gang, skrives der til „Ar. Dgbl.“ fra Sørbjørns, og der er paa det nærmeste 50 Rutter i fuld Arbejde.

Kullerjærterne er kun saa Mil fra Land, der er rigeligt med Gjif, ligesom Kvaliteten er upaarlægelig. Fangterne er gaaet op til 3000 Pd. Kuller og 1000 Fuld Torf og derefter, men desværre er Prisen i Sørbjørns lav. For 1. M.S. Kuller er den funder fra 16 til 10½ Pr. Pd. I det hele taget er der derudover Udbygt til, at vi ikke kan paaregne saa store Priser fra Tuff-land, som i tidligere Tæsjoner.

**Dødsfald.** — Proprietær Gustaf Branth, Romdrupholm ved Halsborg, er Ratten til den 4. Nov. afgaaet ved Døden, 57 Aar gammel. Den afdøde, der led af en Hjertesygdom, var Broder til Ritmejer S. Branth, Sdr. Eikjær og Proprietær Carl Branth, Alarupholm.

**Amisfjughuset i Brønderlev** er efterhaanden blevet flemt saadan inde mellem Dugibeværne, at Støjen er højt generende for Patienterne; og man har derfor under Overvejelse at bygge et nyt paa et fredeligere Sted; man mener at kunne gøre det for 72,000 Kr., men deraf vil henimod Halvdelen kunne indvindes ved Salg af de gamle Bygninger og Grund.

**En „Vennetsentse.“** Da en ugift Skrædder i Thjætt forleden blev indlagt paa Sygehuset, anmodede han en Ven om at luffe Døren til Vejligheden og aflevere Nøglen til Kærten i Huset; da Skrædderen kom hjem igen, var Nøglen imidlertid ikke bleven afleveret, og Vejligheden var bleven plyndret for en Mængde Beklædnings- og Vragsgjenstande. Den trofse Ven blev anholdt, men nægtede, og nu sidder han i Arrest, hvor man ventet, at hans Sufommelse hurtigt vil bedre sig.

**Kedeleksplosion.** Den 2. Nov. eksploderede Kedlen i Mejeriet paa Gaarden „Langholt“. Murværket i Nærheden af Kedlen smjædes ca. 50 Men ud i Haven. En Pige blev stødlet, dog ikke livsfarligt. Eksplosionen styldes, at Fyrhøderer ikke havde påset Vandtilførslen.

**Luffet Kro.** — Politiet har den 1. Nov. givet Ejeren af Bilbjerg Kro Ordre til at luffe Kroen og indtil videre ikke under nogen som helst Form drive Vævteræring.

**Kortspil.** En Tjenestekarl fra Sølvbrogangen var forleden af sin Sushond bleven sendt til Solstebro for at faa en Hundredkronejædel veslet. I et Øjeblik kom han imidlertid til at spille Kort med en

No Subscriberer paa det nationale Fragtværk

# „Danste i Amerika“

Kan nu ved at indsende Vejilling paa Bærfet modtage de fire første Hæfter af dette, samlet i et stort Bind paa 384 Sider.

„Danste i Amerika“ har allerede, herovre som hjemme, fundet Vej til Tusinder af danske Hjem, og intet Under! Thi

## i livlig forfalt Tekst og rigt illustreret

bringer Bærfet ved sin store Stab af Medarbejdere et særdeles naturligt Billede af vore Landsmænds Indvandring hertil Landet fra de tidligere Tider, fortæller om deres Vædrifter som

## Pionerer i Skoven og bag Bløven

paa de vide Stetter, om deres Deltagelse i de religiøse og sociale Bevægelser i dette store Land fra Kyst til Kyst, og bringer for Dagens Lys hidtil ufendte Biografier samt

## Hundreder af originale Portrætter og Billeder

af Landsmænd og historiske Pladjer af Interesse fra ældre og nyere Tid.

## „Den forenede danske Kirke“'s Historie

ffildres i et Afhmit, der strækker sig over 50 tætttrykte Sider, klart og koncigt fortalt af Prof. P. E. Vig og Pastor S. M. Hansen. Der fortæller overordenlig interessant om den Forenede Kirkes Historie fra dens første Begyndelse og ned til vore Dage, samt endvidere udførligt om denne Kirkes forskellige Øjremaal, den Institutioner, Skoler, Børnehjem, Misioner osv. — I samlende Overfigt det mest udførlige Afhmitte, der endnu foreligger paa Brest om denne Kirke og dens Mission heri Amerika.

Dette Afhmit er overordentlig rigt illustreret.

Af Henyn til den stadig voksende Strøm af Indværringer fra de mangfoldige danske Kolonier vil Bærfet i Stedet for de oprindelige planlagte 12 Hæfter udfomme

## i 15 a 16 Hæfter til en Pris af \$6.00

med tilsendelse af de fire udfomne Hæfter ved Indbetaling af \$2.00. Reften betales med \$2.00 inden 1. Marts 1909 og \$2.00 inden 1. Oktober 1909, men hvis Sæle Væloset er indbetalt inden 1. Januar 1909 giver dette Ret til at faa Bærfet gratis indbundet i to smukke og stærke Bind. — „Danste i Amerika“ vil foreligge afsluttet i 1910.

En Beskrivelse over Bærfets Indhold og Plan, med Prøvefider og Illustrationer, jendes frit til enhver paa Forlangende.

Et Prøvehefte paa 96 Sider vil paa Forlangende blive sendt enhver Landsmand til Gennemlæsning.

## Der findes ingen smukkere Zulegaver til Slægt og Venner i Danmark som herover end en Subskription paa „Danste i Amerika“.

Jovrigt et stort Lager af Bøger, passende til Zulegaver, Kataloger og Boglister frit paa Forlangende.

**C. RASMUSSEN PUBLISHING CO.,**  
720—24 4th Str. So., Minneapolis, Minn.

### NY TESTAMENTE.

Mellemstilet Lommeformat, fint Lederbind, Guldsmit, runde Hjørner og Federal; Pris \$1.00. Mellemstilet Lommeformat, Silke-Shirting, Guldsmit, runde Hjørner og Federal; Pris 60c. Mellemstilet Lommeformat, Shirting, Guldsmit; Pris 50c. Mellemstilet Lommeformat, Shirting, Rødsnit; Pris 35c. Mellemstilet Lommeformat, heftet paa Baand, latinske Typer i stærkt Omslag; Pris 20c. Alle de andre er med gotiske Typer, Storstilet i presset Shirtingsbind; Pris 60c.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,  
Blair, Nebr.

Murer og en Arbejdsmand og tabte nu baade sine egne og Sushondens Penge. Da Bunderne ikke vilde give ham de 100 Kr. igen, gif Karlen til Politiet, som anholdt Arbejdsmanden og Mureren, men strafs efter Løslod dem igen, da de indbilde i at betale Pengene tilbage.

**Jundet Lig.** Den 1. Nov. fandtes i Molding Gaard Liget af en yngre Mandsperson. Af en Studsmålsbøg, man fandt i hans Lomme, fremgik det, at hans Navn var Martin Ole Jøpensen, og at han var hjemmehørende i Hvejsel Sogn. Der verjærer Rygter om, at Manden var bleven dræbt under et større Slagsmaal. Politiet er imidlertid af den Mening, at Manden under Indflydelse af en Hus er gaaet i Søvn. Vaade hans Ur og Pung fandtes i hans Lomme.

**Træk fra Dyrelivet.** Hos en Mand i en af Stationsbyerne i Nærheden af Løgstør findes et Par Husdyr — de eneste, Manden for Tiden ejer — en Gød og en Gæs, der saa at sige aldrig viger fra hinanden. De søver

trygt op ad hinanden i Stalden om Natten, og naar Gøden om Morgenen jættes paa Gæs, følger Gaasen trolig med og bliver hos den hele Dagen. Løffes Gaasen en sjælden Gang fra Kammeraten, varer det ikke længe, inden Gødens falder den tilbage.

**Rufferiassøren i Aarhus.** Det ser ud til, at den forleden omtalte Rufferiassøre fra Hotel „Dagmar“ i Aarhus skal blive ret omfattende; i hvert Fald meddeles Politiet, at Hotellets Kellner og Karl er bleven anholdt.

**Dyrt Rattelogi.** En Tjenestekarl fra Landet, der forleden drev omkring i Gaderne i Aarhus, traf paa Nørregade en Person, der imbiterede ham med „hjem“ at sove. „Hjemmet“ var et Loft i Knudrigsgade, hvor Tjenestekarlen hurtig faldt i Søvn; da han vaagnede, havde det Logi kostet ham 300 Kr. kontant. Han meldte derefter Sagen til Politiet, som nu leder efter „Logiværten“.